
 

 
PORTARIA N° 514/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1093979; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS 
MONTEIRO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 200259, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
26/03/2023 a 25/03/2024, para o período de 15 a 19/10/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
2
:
4
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
7
5
3
E
B
7
1
5
A
F
D
D
E
8
5
.
7
C
A
B
0
A
2
0
4
E
C
A
E
5
3
8
.
8
F
F
4
0
1
2
8
4
5
D
9
1
6
F
1
.
C
3
8
D
9
B
E
3
5
F
2
7
D
1
6
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1093979  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8472FA5.E951.3A4.B0B1D2F5CA8AF5BD1F 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.959  101Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2024

ao processo;
V)   Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI)  Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA nº 028/2024/SGCC/DACC/MPC/PA.
Belém/PA, 10 de setembro de 2024
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119521
PORTARIA N° 56/2024/SGCC/DACC/MPC/PA
(PAE 2024/376391)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
A Secretária do MPC/PA, no uso de suas atribuições legais concedidas pela 
PORTARIA nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 
14.133/2021 e da PORTARIA nº 376/2023/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, matrícula 
nº 200084, e no seu impedimento, o servidor MARCELO CARDOSO 
NAGANO, matrícula nº 200288, para exercerem a atribuição de Fiscal 
do Contrato nº 30/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001/50) e a J B M H 
Distribuidora de Equipamentos Eletrônicos Ltda (CNPJ 30.632.729/0001-
41), para fornecimento e instalação de mobiliários e equipamentos para 
utilização nas sedes do MPC/PA.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente 
especificadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I)   Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II)  Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV)  Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, 
providenciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-
as ao processo;
V)   Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI)  Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119516
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 513/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2024/1086269;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 
200260, 30 (trinta) dias do segundo período de Licença-Prêmio, relativa ao 
triênio 2020/2023, para o período de 15/10 a 13/11/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA
 

Protocolo: 1119323

.

ERRATA
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 17/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1034110
PARTES: Instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas na 
Administração Pública, CNPJ n.º 10.498.974/0002-81 e Ministério Público 
de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: inscrição de servidor do MPC/PA no 18º Pregão Week, a ser re-
alizado no período de 14 a 18 de outubro de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.
VALOR: R$ 5.890,00 (cinco mil, oitocentos e noventa reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.
(*) Republicado por ter saído com incorreção na edição do Diário Oficial do
Estado nº. 35.957, Protocolo nº. 1118909 de 10/09/2024.

Protocolo: 1119585

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 514/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1093979;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200259, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
26/03/2023 a 25/03/2024, para o período de 15 a 19/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 512/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1081761;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso 
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor HUGO JORDAN SANTOS 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Administração, matrícula nº 200329, no percentual de 15% (quinze por 
cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06/09/2024.
Belém/PA, 10 de setembro de 2024.
 Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119319

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação para retificar número do contrato
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 156/2023-MP/PA.
Núm. da Apostila: 01
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BIT BYTE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. (CNPJ: 09.328.720/0001-55).
Objeto do Contrato: contratação de Empresa especializada em telecomuni-
cações para executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remo-
tas do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA, especificamente para 
o Município de Melgaço.
Justificativa do Apostilamento: alteração dos dados bancários do Contrato.
Data de Assinatura: 05/09/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Segunda-feira, 09 de SETEMBRO de 2024, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.956 – P. 129 – Protocolo: 1118219.

Protocolo: 1119423

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
0
9
:
5
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
E
0
D
0
C
8
2
A
7
7
7
5
E
B
9
.
B
2
0
E
6
2
2
4
0
3
0
9
A
1
6
2
.
3
D
C
7
8
1
F
C
0
2
6
9
6
5
E
F
.
8
7
0
A
4
5
A
E
D
7
F
3
6
4
C
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1093979  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 65EA5EF.DF3F.B70.840860964A48B620B4 


	portaria 514_2024
	portaria 514_2024-publicação

